
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva

Funcionarios de contacto:

Preguntas técnicas: Envío de documentación:

Tom Anyonge
Asesor Técnico Superior
Tel.: (+39) 06 5459 2519
Correo electrónico: t.anyonge@ifad.org

Deirdre McGrenra
Jefa de la Oficina de los Órganos
Rectores
Tel.: (+39) 06 5459 2374
Correo electrónico: gb_office@ifad.org

Para aprobación

Signatura: EB 2012/LOT/G.5

SFecha: 28 de agosto de 2012

Distribución: Pública
Original Inglés

Informe del Presidente sobre una propuesta
de donación con arreglo a la modalidad de
donaciones a nivel mundial y regional a un
centro internacional que no recibe apoyo del
GCIAI

mailto:anyonge@ifad.org
mailto:gb_office@ifad.org


EB 2012/LOT/G.5

i

Índice

Acrónimos y siglas i
Recomendación de aprobación 1
Parte I – Introducción 1
Parte II – Recomendación 2

Anexo
Foro Africano para los Servicios de Asesoramiento Agrícola (AFAAS):
Fortalecimiento de los servicios de asesoramiento agrícola a nivel nacional.
Países destinatarios: Burkina Faso, Malawi, Mozambique, Sierra Leona y Uganda 3

Acrónimos y siglas

AFAAS Foro Africano para los Servicios de Asesoramiento Agrícola
CAADP Programa general para el desarrollo de la agricultura en África
CDN comité directivo nacional
GCIAI Grupo Consultivo para la Investigación Agrícola Internacional
SAA servicio de asesoramiento agrícola
SyE seguimiento y evaluación



EB 2012/LOT/G.5

1

Recomendación de aprobación

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación, relativa a una
donación con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional a un
centro internacional que no recibe apoyo del GCIAI, que figura en el párrafo 7.

Informe del Presidente sobre propuestas de donación
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial
y regional a un centro internacional que no recibe apoyo
del GCIAI

Someto el siguiente informe y recomendación sobre una propuesta de donación para el
fomento de la capacidad en favor del desarrollo agrícola, por valor de USD 1,0 millones,
a un centro internacional que no recibe apoyo del Grupo Consultivo para la Investigación
Agrícola Internacional (GCIAI).

Parte I – Introducción
1. En el presente informe se recomienda que el FIDA respalde el programa de fomento

de la capacidad de la siguiente organización que no recibe apoyo del GCIAI: Foro
Africano para los Servicios de Asesoramiento Agrícola (AFAAS).

2. En el anexo de este informe figura el documento relativo a la donación que se
somete a la aprobación de la Junta Ejecutiva:

i) Foro Africano para los Servicios de Asesoramiento Agrícola (AFAAS):
Fortalecimiento de los servicios de asesoramiento agrícola a nivel
nacional. Países destinatarios: Burkina Faso, Malawi, Mozambique,
Sierra Leona y Uganda

3. Los objetivos y el contenido de este programa de investigación aplicada están en
consonancia con los objetivos estratégicos en constante evolución del FIDA y con la
Política revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones.

4. La meta estratégica general que orienta la Política revisada del FIDA relativa a la
financiación mediante donaciones, aprobada por la Junta Ejecutiva en diciembre de
2009, es fomentar tecnologías y enfoques provechosos y/o innovadores, junto con
políticas e instituciones propicias, que apoyen el desarrollo agrícola y rural, dando a
las mujeres y los hombres pobres de las zonas rurales de los países en desarrollo
los medios necesarios para que obtengan mayores ingresos y mejoren su seguridad
alimentaria.

5. La finalidad de la política es conseguir los resultados siguientes: i) la promoción de
actividades innovadoras y la elaboración de tecnologías y enfoques innovadores en
apoyo del grupo objetivo del FIDA; ii) fomento por parte, y en nombre, de este
grupo-objetivo de campañas de concienciación, promoción y diálogo sobre políticas
relacionados con cuestiones importantes para la población rural pobre; iii) el
fortalecimiento de la capacidad de las instituciones asociadas para prestar toda una
serie de servicios de apoyo a la población rural pobre, y iv) la promoción entre las
partes interesadas a nivel regional e interregional de las enseñanzas extraídas, la
gestión de los conocimientos y la difusión de información sobre cuestiones
relacionadas con la reducción de la pobreza rural.



EB 2012/LOT/G.5

2

6. La donación propuesta también está de conformidad con todos los resultados
previstos en la política revisada de donaciones del FIDA, ya que permitirá al AFAAS
fortalecer la capacidad de las partes interesadas en los servicios de asesoramiento
agrícola (SAA) a nivel nacional para ocuparse por sí mismos del desarrollo de dichos
servicios, organizar la provisión de SAA en el marco de un sistema de innovación
agrícola y reflexionar y extraer enseñanzas acerca de cómo mejorar la provisión de
SAA al tiempo que se respalda la ejecución de programas en los países pertinentes
para los SAA en el marco del Programa general para el desarrollo de la agricultura
en África (CAADP). Concretamente, la donación permitirá: i) mejorar la capacidad
de los SAA nacionales para determinar las prioridades y definir estrategias que
permitan mejorar la provisión de SAA impulsados por la demanda; ii) prestar apoyo
a una plataforma de múltiples interesados en favor del diálogo sobre políticas y la
promoción en materia de SAA; iii) catalizar la difusión y el intercambio de
enseñanzas y buenas prácticas en todas las regiones, estableciendo así un sistema
de gestión de conocimientos sobre SAA en África, y iv) generar información sobre
innovaciones en el ámbito de los SAA que puedan aplicarse a mayor escala y
hacerse extensivas a otros países.

Parte II – Recomendación
7. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo

a lo dispuesto en la resolución siguiente:

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el programa de
Fortalecimiento de los servicios de asesoramiento agrícola a nivel nacional en
los países destinatarios de Burkina Faso, Malawi, Mozambique, Sierra Leona y
Uganda, conceda una donación al Foro Africano para los Servicios de
Asesoramiento Agrícola por una cuantía que no exceda de un millón de
dólares de los Estados Unidos (USD 1 000 000) para un programa de dos
años de duración, conforme a unos términos y condiciones que se ajusten
sustancialmente a los presentados a la Junta Ejecutiva en este informe.

Kanayo F. Nwanze
Presidente



Anexo EB 2012/LOT/G.5

3

Foro Africano para los Servicios de Asesoramiento
Agrícola (AFAAS): Fortalecimiento de los servicios de
asesoramiento agrícola a nivel nacional. Países
destinatarios: Burkina Faso, Malawi, Mozambique, Sierra
Leona y Uganda

I. Antecedentes
1. La Unión Africana, al amparo de la Nueva Alianza para el Desarrollo de África,

adoptó el Programa general para el desarrollo de la agricultura en África (CAADP)
como estrategia marco para el desarrollo agrícola a nivel nacional, regional y
continental. La aplicación del pilar IV del CAADP, que trata de las cuestiones
relacionadas con la investigación agrícola y la difusión y adopción de tecnologías, se
rige por el Marco para la Productividad Agrícola en África. El Foro Africano para los
Servicios de Asesoramiento Agrícola (AFAAS) se estableció en 2004 a instancias de
los actores dedicados a la provisión de servicios de asesoramiento agrícola (SAA)
para hacer realidad las aspiraciones enunciadas en el pilar IV del CAADP, sobre
todo en lo relativo a la difusión y adopción de tecnologías. Gracias al AFAAS, las
partes interesadas en los SAA pueden defender una posición común y disponer de
una plataforma que les permite intercambiar experiencias e información,
contribuyendo así al establecimiento de asociaciones y vínculos eficientes, eficaces
y sinérgicos en los países miembros y entre los actores dedicados a la provisión de
SAA.

2. Reconociendo el papel clave de los SAA en la consecución de los resultados del pilar
IV del CAADP, el Foro para la Investigación Agrícola en África ha encomendado al
AFAAS la función de organismo encargado de impulsar los aspectos de este pilar
relacionados con los SAA. El AFAAS, por lo tanto, está al frente de un amplio
programa, concebido a corto y medio plazo (5 a 10 años), que tiene los objetivos
siguientes: garantizar la disponibilidad y accesibilidad de conocimientos adecuados
y actualizados sobre los servicios de asesoramiento; fortalecer la capacidad de los
interesados en esos servicios a nivel nacional, y establecer alianzas a nivel
nacional, regional e internacional entre los proveedores de SAA y otras
instituciones.

3. La primera fase del programa se llevó a cabo con el apoyo de la Unión Europea (en
2009 y 2011) y siguió su curso gracias a una subdonación del Foro para la
Investigación Agrícola en África destinada a reforzar la capacidad institucional y
organizativa del AFAAS, las estructuras de gobernanza y los sistemas de gestión, y
a establecer foros nacionales en varios países piloto. La segunda fase, a la que esta
donación contribuiría para complementar la ayuda de la Unión Europea prevista, se
centrará en la puesta en marcha de foros nacionales en todos los países africanos,
la consolidación de los sistemas de gobernanza y gestión de la secretaría del
AFAAS, la elaboración de mecanismos y de una estrategia en materia de gestión de
los conocimientos y la integración del programa relativo a los SAA en la labor de
planificación y ejecución del CAADP.

II. Justificación y pertinencia para el FIDA
4. El aumento de la productividad agrícola es esencial para mejorar la seguridad

alimentaria, especialmente en una situación caracterizada por el acceso limitado a
los recursos naturales y, sobre todo, a la tierra. La provisión de SAA efectivos es
uno de los principales instrumentos con los que los pequeños agricultores pueden
mejorar la productividad y dar el salto a una agricultura más orientada al mercado.
Las reformas en la provisión de SAA se han centrado en mejorar la rendición de



Anexo EB 2012/LOT/G.5

4

cuentas ante los clientes, poner en marcha sistemas de provisión de servicios
orientados a la demanda y el mercado, descentralizar la provisión de servicios y
promover una mayor participación del sector privado para aumentar las
posibilidades de sostenibilidad.

5. Los SAA son fundamentales para establecer vínculos entre las actividades de
investigación, los agricultores y todos los demás actores que intervienen en el
sistema de innovación agrícola. Para que los SAA desempeñen eficaz y
eficientemente la función que les corresponde en el desarrollo agrícola, hay que
tratar de encarar de manera integral los grandes desafíos, definidos por las partes
interesadas, con que se enfrentan las organizaciones y los proveedores de SAA.
Entre ellos cabe citar los siguientes: i) la capacidad deficiente de los SAA y su poca
voz en los foros pertinentes; ii) el acceso inadecuado a información y conocimientos
pertinentes, y la escasa utilización de los mismos; iii) la organización y capacidad
insuficientes de los proveedores de SAA y las partes interesadas en esos servicios;
iv) la debilidad de los vínculos y asociaciones con otros actores pertinentes, y v) la
coordinación insuficiente a nivel continental en lo relativo a la creación de redes.

6. La donación del FIDA contribuirá a mejorar la provisión de servicios agrícolas
impulsados por la demanda a los agricultores y los actores de las cadenas de valor
de los productos básicos agrícolas. En particular, se utilizará para reforzar la
capacidad y la voz del AFAAS, estableciendo foros de SAA a nivel nacional,
facilitando los vínculos y el establecimiento de redes y mejorando los mecanismos
de gestión de los conocimientos e intercambio de información. Además, se
respaldará un proceso de consulta para la formación de esos foros nacionales y la
definición de los respectivos planes operativos y estratégicos, y se facilitarán
procesos de consulta de distinta índole que desembocarán en la creación de
asociaciones, en particular con el sector privado. En consonancia con la Política
revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones, se contribuirá a
mejorar la colaboración con toda una serie de proveedores de SAA que operan a
nivel nacional, regional y mundial.

III. El programa propuesto
7. La meta general del programa es aumentar la utilización de tecnologías y

conocimientos mejorados por parte de los actores de las cadenas de valor agrícolas,
mientras que sus objetivos son los siguientes: i) fortalecer la capacidad de las
partes interesadas nacionales en la provisión de servicios de asesoramiento para
determinar sus propias prioridades y mejorar sus sistemas de asesoramiento; para
ello se facilitará el establecimiento de foros de SAA nacionales y se fomentará su
capacidad para gestionar la información y los conocimientos, provenientes de
fuentes nacionales, regionales e internacionales, que los proveedores de SAA
necesitan para atender a las demandas de los agricultores y desarrollar formas
innovadoras de satisfacerlas, y ii) promover la disponibilidad y accesibilidad de
conocimientos en materia de servicios de asesoramiento adecuados y actualizados
provenientes de diversas fuentes africanas y mundiales. Para ello se facilitará el
acceso a nuevos conocimientos e ideas —promoviendo al mismo tiempo su
utilización— sobre cómo crear efectivamente redes de proveedores de SAA a nivel
nacional, regional e internacional.

8. El grupo objetivo estará formado por proveedores de SAA (en particular
organizaciones de agricultores y productores y las entidades del sector privado
dedicadas a esa labor) en los países destinatarios, es decir, Burkina Faso, Malawi,
Mozambique, Sierra Leona y Uganda. Se mejorará la capacidad de los proveedores
de SAA, quienes tendrán un mayor acceso a información y más posibilidades de
entablar asociaciones, crear redes y expresarse con una sola voz. El
establecimiento de vínculos con unos proveedores cuya capacidad para prestar SAA
impulsados por la demanda a las comunidades objetivo haya mejorado —y la
utilización de esos servicios— redundarán en beneficio de los proyectos financiados



Anexo EB 2012/LOT/G.5

5

por el FIDA en los países seleccionados. Un grupo objetivo indirecto estará
compuesto por instituciones de investigación, centros de capacitación, responsables
de políticas y el sector privado. El AFAAS colaborará a todos los niveles con otras
instituciones ejecutoras del CAADP, que así podrán contar con un foro a través del
cual abordar los problemas de los SAA y otras cuestiones conexas en el sector
agrícola. A nivel mundial, a través del AFAAS los países destinatarios estarán
vinculados con organizaciones como el Foro Mundial para los Servicios de
Asesoramiento Rural. Los países sacarán partido de las enseñanzas extraídas, el
intercambio de información y el uso de prácticas, instrumentos y enfoques más
adecuados en todos los continentes.

9. El programa tendrá una duración de dos años y comprenderá los dos componentes
principales siguientes:

a) Establecimiento de foros nacionales en cinco países. En el marco del
componente 1 de la donación, se respaldará el establecimiento de foros
nacionales que engloben a una gran variedad de actores que participan en
o recurren a los SAA existentes en los países miembros. Cada foro nacional
reunirá a todos los actores de las cadenas de valor agrícolas y en especial
a los agricultores, los responsables de las políticas, los proveedores de
insumos agrícolas, los elaboradores de productos agrícolas y los
consumidores. En el foro nacional, los interesados se centrarán en la forma
de prestar servicios de asesoramiento eficaces y eficientes mediante el
intercambio de información y enseñanzas, y en la definición de
oportunidades para prestarse servicios unos a otros e introducir
innovaciones relacionadas con los SAA en su labor. Además está previsto
que los foros nacionales, a medida que vayan evolucionando,
proporcionarán orientación en lo relativo al desarrollo general de SAA
eficaces en el país de que se trate. Las actividades principales serán las
siguientes: i) un taller de iniciación del programa, que reunirá a expertos
clave de todos los países destinatarios, a saber, un representante de un
proyecto financiado por el FIDA y al menos dos expertos profesionales
seleccionados de la comunidad dedicada a los SAA; ii) reuniones nacionales
de sensibilización y consulta para definir y clasificar a las partes
interesadas en los SAA; iii) la realización de un análisis de las partes
interesadas y las instituciones que operan en la esfera de los SAA por parte
de los facilitadores, para definir las fortalezas y las necesidades críticas de
fortalecimiento de la capacidad en el sistema de SAA; iv) la elaboración y
validación de propuestas para la formación de foros nacionales; v) la
elaboración de la estrategia y el plan operativo para los foros nacionales;
vi) la validación de esas estrategias y planes operativos, y vii) el desarrollo
de instituciones integradas por múltiples partes interesadas.

b) Comunicación, información y gestión de los conocimientos para
favorecer la innovación en los SAA. En el marco del componente 2 de
la donación se atenderán las demandas de las partes interesadas en los
SAA en lo relativo a la mejora de la información y del intercambio de
conocimientos para propiciar la innovación. Se llevarán a cabo las
actividades siguientes: i) la puesta en marcha de un sitio web y una
plataforma virtual; ii) la evaluación de las necesidades en materia de
comunicación, información y gestión de los conocimientos; iii) la
elaboración de estrategias en materia de comunicación, información y
gestión de los conocimientos; iv) la prestación de apoyo a las innovaciones
nacionales en la esfera de los SAA; v) la elaboración de una lista de SAA
innovadores; vi) la divulgación de las innovaciones en la esfera de los SAA;
vii) la elaboración de propuestas de innovación en la esfera de los SAA;
viii) la adaptación y aplicación experimental de innovaciones en la esfera
de los SAA; ix) la celebración de un mercado de innovaciones, y x) el



Anexo EB 2012/LOT/G.5

6

establecimiento de asociaciones con los medios de comunicación y la
capacitación en esa esfera. Se alentará a los miembros de la plataforma a
entablar relaciones operativas y duraderas con los medios de
comunicación. Mediante actividades selectivas se tratará de involucrar a
periodistas y animarlos a informar acerca de la plataforma y sus
actividades.

10. La vía fiscal para hacer extensiva la estrategia operativa pasará por la movilización
de recursos dirigida por el foro nacional para la innovación en materia de SAA. Se
espera que la Unión Europea preste su apoyo para estimular las actividades
iniciales de los foros nacionales. Mediante este programa se crearán mecanismos
con los que las propias partes interesadas en los SAA podrán definir las demandas o
necesidades de innovación, elaborar propuestas y luego presentarlas a los posibles
donantes para obtener su ayuda. Se prevé que las propuestas provenientes de los
foros nacionales atraigan un volumen cada vez mayor de fondos de programas
nacionales, bilaterales y multilaterales.

IV. Resultados y beneficios previstos
11. Se prevé que los resultados y beneficios serán los siguientes:

 Se dispondrá de SAA impulsados por la demanda, que ayudarán
efectivamente a los agricultores y a los actores de las cadenas de valor a
incrementar la productividad agrícola y la seguridad alimentaria de manera
sostenible; este será el resultado de una mejor organización, el acceso a
conocimientos actualizados y la participación en redes nacionales,
regionales e internacionales.

 Las estrategias de SAA atenderán con eficacia las necesidades de
fortalecimiento y transformación de los SAA para que estén más
impulsados por la demanda y resulten más pertinentes, eficientes y
eficaces.

 Se dispondrá de enseñanzas extraídas y grupos de expertos capacitados
que se utilizarán para hacer extensiva la formación de foros nacionales a
otros países miembros del AFAAS.

 Los SAA estarán mejor capacitados para ejecutar programas nacionales de
aplicación del CAADP y recibirán niveles más altos de inversión, porque los
pequeños agricultores, los actores de las cadenas de valor agrícolas y los
responsables de las políticas depositarán en ellos una mayor confianza.

V. Disposiciones de ejecución
12. Este programa de donación contará con un comité directivo, que será el órgano de

gestión central y estará presidido por el presidente del comité de programas de la
junta del AFAAS. El comité estará formado por los presidentes de los comités
directivos nacionales (CDN) y un representante del FIDA. Se constituirá un CDN en
cada uno de los países destinatarios, integrado por el comité de programas del foro
nacional y el gerente del programa del FIDA en el país de que se trate.

13. Para lograr una ejecución eficaz a nivel nacional, habrá un coordinador nacional que
también será el consultor nacional encargado del establecimiento o fortalecimiento
del foro. Entre las funciones y responsabilidades clave de esos coordinadores cabe
destacar las siguientes: i) servir de punto de contacto principal para todo lo
relacionado con la donación a nivel nacional; ii) facilitar las actividades de
planificación y el seguimiento y evaluación (SyE) de la donación en el plano
nacional; iii) velar por que la dirección del programa cumpla las directrices
operacionales y los plazos establecidos por el AFAAS; iv) prestar apoyo
administrativo y de gestión al CDN, y v) realizar el seguimiento de las medidas
recomendadas por el CDN. El componente 2 de la donación se ejecutará siguiendo



Anexo EB 2012/LOT/G.5

7

las orientaciones de un asesor técnico responsable del fortalecimiento de la
capacidad de los foros nacionales en materia de intercambio de información,
gestión de los conocimientos y comunicación.

14. Para evitar duplicaciones, las actividades de SyE del programa se integrarán en el
plan de SyE general del AFAAS, que se sustenta en su marco de resultados
generales. La adquisición de bienes y la contratación de obras y servicios en el
marco del AFAAS se regirá por un plan anual, que será aprobado por su director
ejecutivo y por el personal directivo de los proyectos del FIDA. Todas las
actividades de adquisición y contratación se enumerarán en un plan detallado. El
plan se basará en el modelo que figura en el manual de adquisiciones del AFAAS.
Todas las adquisiciones y contrataciones (bienes, servicios y consultorías) se
realizarán mediante procesos competitivos y se ajustarán al presupuesto, y deberán
obtener la aprobación de la autoridad competente prevista en los procedimientos
correspondientes. Se celebrarán contratos para todos los servicios regulares, que
deberán ser aprobados por el director ejecutivo. Los compromisos asumidos por
contrato se aplicarán a ámbitos como las consultorías, estipulando claramente las
condiciones de pago y adjuntando los términos de referencia. El suministro de
bienes irá acompañado de albarán y factura, y se verificará la calidad de los bienes
entregados cotejándola con las especificaciones indicadas.

VI. Costos indicativos y financiación del programa
15. Se propone que el FIDA contribuya a la financiación del plan estratégico del AFAAS

con una cuantía de hasta USD 1,0 millones.

Resumen del presupuesto y plan de financiación
(en dólares de los Estados Unidos)

Número Categoría de gasto FIDA Cofinanciación

1 Personal (incluidos servicios
profesionales/consultorías)

435 000 1 016 000

2 Reuniones y seminarios 251 000 95 000

3 Viajes y viáticos 109 000 52 250

4 Equipo 25 000 15 000

5 Gestión de los conocimientos, informes, publicaciones
y actividades de promoción 80 000 688 286

6 Gastos generales 100 000 156 073

Total 1 000 000 2 022 609



8

A
nnex

-
Appendix

EB
 2012/LO

T/G
.XX

A
péndice I-A

nexo
EB

2012/LO
T/G

.5

Results-based logical framework
Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions

Goal AAS that effectively and efficiently contribute to
sustained productivity, profitability and growth of
African agriculture for poverty reduction

AAS have sufficient human and technical capacity to
effectively support value chain actors in increasing
agricultural productivity and food security

National agricultural
performance surveys

Objectives i. Strengthen the capacity of country-level AAS
stakeholders in determining own priorities and
improving AAS systems

ii. Facilitate the availability and accessibility of
appropriate and up-to-date knowledge on advisory
services from a range of sources in Africa and
worldwide

i. Demand-driven AAS that are effectively supporting rural
farmers and value chain actors in five countries

ii. AAS strategies and policies influenced at the national
level

iii. Lessons learned and the pools of experts developed in
five countries

iv. Increased capacity of AAS actors in implementing
national CAADP agendas

 Baseline survey
 National AAS impact

assessment surveys
 AAS beneficiary

assessments
 AFAAS impact assessment

reports

 Favourable general
enabling environment

 Favourable conditions for
agriculture

Outputs i. Demand-driven AAS that are effectively supporting
rural farmers and value chain actors

ii. Favourable strategies and policies for effective and
efficient AAS

iii. Lessons learned and pools of experts developed
iv. Capacity of AAS in implementing national CAADP

agendas developed

i. Five country forums (CFs) established with
organizational arrangements and strategic and
operational plans

ii. Number of national AAS strategies and policies
influenced

iii. Lessons learned from establishing CFs and supporting
AAS innovation disseminated

iv. Number of AAS experts engaged in the CAADP
processes

 Project and country progress
reports

 Project M&E reports

 Stable AAS development
policy environments

 Continued public
financing of AAS

 Capacity to deliver AAS
 Availability of appropriate

and relevant knowledge
and capacity

Key
Activities

i. AAS stakeholder and institutional development
ii. CF proposal development and validation
iii. CF strategy and operational plan development

and validation
iv. Development of multistakeholder institutions
v. Website and virtual platform roll-out
vi. CIKM needs assessment and strategy

development
vii. Supporting AAS innovations
viii. CIKM management
ix. Partnering with the media

i. Number of meetings held
ii. Institutional analysis done in five countries
iii. CF proposals developed and validated in five countries
iv. CF strategy and operational plans in five countries

developed and validated
v. CFs established in five countries
vi. Number of countries actively participating in the virtual

platform
vii. CIKM strategy developed
viii. Number of innovations supported
ix. Learning and sharing events held
x. Number of partnerships developed with the media and

private-sector actors

 Project and country progress
reports

 Consultancy reports
 Proceedings and minutes of

meetings
 Project M&E reports

 Active involvement of the
national stakeholders

 Availability of appropriate
and relevant knowledge
to support agricultural
development

 Availability of capacity to
deliver AAS

 Timely flow of funds and
subsequent reports


